Протокол № 7
общего собрания членов
некоммерческого партнерства

«Первая Национальная Организация Строителей»
г. Москва

                                         28 октября 2010 г.
Место нахождение  Некоммерческого партнерства «Первая Национальная Организация Строителей» 129090, г. Москва,  Проспект Мира д.36, стр. 1.
Дата проведения  собрания:  28 октября 2010 г.

Место проведения собрания: г. Москва, Ярославское шоссе, д.26, ГОУ ВПО МГСУ, корпус поточных аудиторий, аудитория  № 110.
Время начала регистрации:   9 часов,  30 минут.
Время открытия собрания:   11 часов,  00 минут.

Время закрытия собрания:   12  часов, 30 минут.

Дата составления протокола:  «28» октября 2010  г.
Форма  проведения  Общего собрания:  внеочередное очное.

Присутствовали:  члены партнерства (лично или через своих представителей)  в количестве 411 (четырехсот одиннадцати) членов из  730 (семьсот тридцати) членов в соответствии с  регистрационными  листами  № 1(3- 126), № 2(131 -201), № 3(202 -271), № 4(272 - 341),  № 5(342 -416), № 6(417 - 484), № 7(485 -549), № 8(550 -619), № 9(620 -702), № 10(703 -767), № 11(768 -831), № 12(832 - 893).

С приветственной речью перед членами НП «Первая Национальная  Организация Строителей» выступил  Председатель Совета партнерства Лапидус А.А.
 Выступил  Президент «Первая Национальная Организация Строителей»  Лянг О.П..и сообщил собравшимся результаты регистрации участников общего собрания.  Для участия в общем собрании зарегистрировалось  411 члена партнерства, что составляет 56,3%  от общего числа членов партнерства. В соответствии с уставом НП «Первая Национальная Организация Строителей» кворум имеется и общее собрание вправе принимать решения по вопросам повестки дня, если в нем участвует не менее половины членов партнерства.
Общее собрание правомочно принимать решения по вопросам повестки дня.

В соответствии с  решением Совета партнерства (протокол № 75 от 27.10.2010 г.) в целях обеспечения проведения 28.10.2010 г. общего собрания членов НП «Первая Национальная Организация Строителей» и определения его правомочности для принятия решений по вопросам повестки дня создана счетная комиссия в составе:
- председатель счетной комиссии –  Гулящих Н.Е.
- член счетной комиссии – Вдовин В.А.
- член счетной комиссии – Морозова Л.Н.
- член счетной комиссии – Рушева О.В.
- член счетной комиссии – Семенов А.В.
В соответствии с  решением Совета партнерства (протокол № 75 от 27.10.2010 г.) для организации и ведения 28.10.2010 г. общего собрания членов НП «Первая Национальная Организация Строителей»    председателем собрания  назначен Михайлов Г.С., секретарем собрания назначен  Карпенко В.Н.    Ведение протокола  поручено секретарю - Карпенко В.Н.
Председатель собрания Михайлов Г.С. огласил повестку дня, утвержденную советом НП «Первая Национальная Организация Строителей» (протокол № 62  от 12.08. 2010 года).
Повестка дня:

1. Утверждение новой редакции «Требований к выдаче  свидетельств о допуске к работам, которые оказывают  влияние на безопасность объектов капитального строительства», соответствующей новой редакции  Градостроительного  кодекса РФ.
2. Определение Перечня  видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
3. Приведение порядка формирования компенсационного фонда в соответствии с  новой редакцией Градостроительного кодекса РФ.
4. Утверждение в новой редакции «Правил контроля в области саморегулирования».

1.По первому вопросу: Утверждение новой редакции «Требований к выдаче  свидетельств о допуске к работам, которые оказывают  влияние на безопасность объектов капитального строительства», соответствующей новой редакции  Градостроительного  кодекса РФ.

Выступил  председатель Контрольной комиссии Партнерства Козлов М.А. и  сообщил участникам собрания, что  в настоящее время российское законодательство,  регулирующее строительную отрасль  находится в постоянной динамике. Принятие поправок в Градостроительный кодекс РФ требует приведения «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность  объектов капитального строительства» в соответствии  с законодательством. Кроме  того,  в настоящее время   подготовлен проект изменений в Постановление Правительства РФ  № 48 от 03.02.2010 года. А также приказ Министерства регионального развития РФ № 294 от 23.06.2010 года, устанавливающий  новый перечень видов работ, для выполнения которых будет необходимо  получения допуска к работам. Вышеуказанные документы еще не вступили в силу, но вероятность  их вступления в силу  является вопросом времени.  В связи с этим Козлов М.А.  предложил собравшимся рассмотреть и принять новую редакцию «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность  объектов капитального строительства» в соответствии с уже действующим законодательством,  а также новую редакцию «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность  объектов капитального строительства», составленную  с учетом приказа Минрегионразвития РФ № 294 от 23.06.2010 года. Установив, что данная редакция Требований вступает в силу с момента вступления в силу указанного приказа. Принять новую редакцию   раздела 5.3  «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность  объектов капитального строительства». Установив, что  данный раздел Требований вносится в редакцию Требований, и действует с момента вступления в силу изменений в Постановление правительства РФ № 48 от  03.02.2010 года  «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств  о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах капитального строительства, оказывающих влияние на безопасность указанных объектов».
В ходе обсуждения, предложений о внесении поправок в «Требования  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность  объектов капитального строительства» в новой редакции, не поступило.
Предложено:   1. Утвердить новую редакцию «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, оказывающим влияние на  безопасность объектов капитального строительства».

2.Утвердить новую редакцию «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, оказывающим влияние на  безопасность объектов капитального строительства»., составленную с учетом приказа Минрегионразвития РФ № 294 от 23.06.2010 года. Установить,  что данная редакция  Требований вступает в силу с момента  вступления в силу   указанного  Приказа.

3.Принято новую редакцию раздела  5.3  «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, оказывающим влияние на  безопасность объектов капитального строительства».. Установить, что данный раздел Требований  вносится в редакции Требований, утвержденных в п. 1, и 2, настоящего решения Общего собрания , и действует с  момента  вступления в силу  изменений в Постановление Правительства РФ   № 48 от 03.02. 2010 года «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств  о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах капитального строительства, оказывающих влияние на безопасность указанных объектов».

В результате голосования бюллетенями: «За» -398, «Против» - 3, «Воздержался» - 9, что составляет 54,52% от общего количества членов партнерства.
(Протокол  счетной комиссии  № 1 от 28.10.2010 г. итогов голосования по первому вопросу повестки дня )
Принято решение: :   1. Утвердить новую редакцию «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, оказывающим влияние на  безопасность объектов капитального строительства».

2.Утвердить новую редакцию «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, оказывающим влияние на  безопасность объектов капитального строительства», составленную с учетом приказа Минрегионразвития РФ № 294 от 23.06.2010 года. Установить,  что данная редакция  Требований вступает в силу с момента  вступления в силу   указанного  Приказа.

3.Принять новую редакцию раздела  5.3  «Требований  к выдаче свидетельств  о допуске к работам, оказывающим влияние на  безопасность объектов капитального строительства». Установить, что данный раздел Требований  вносится в редакции Требований, утвержденных в п. 1, и 2, настоящего решения Общего собрания , и действует с  момента  вступления в силу  изменений в Постановление Правительства РФ   № 48 от 03.02. 2010 года «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств  о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах капитального строительства, оказывающих влияние на безопасность указанных объектов».

- Большинством голосов от общего количества членов партнерства.
2. По второму вопросу: определение перечня видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Выступил  председатель Контрольной комиссии Партнерства Козлов М.А. и  сообщил собравшимся,  что    с  момента вступления в силу приказа Минрегионразвития № 294 от 23.06.2010 года изменится  Перечень видов работ, которые оказывают  влияние на безопасность объектов капитального строительства.  Он будет несколько расширен. В связи в этим, членам партнерства предлагается  утвердить новый Перечень видов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, установив , что данный Перечень  вступает в силу с момента  вступления в силу приказа Минрегонразвития  РФ № 294 от 23.06.2010 года.
В ходе обсуждения данного вопроса  замечаний не поступило.
Предложено:  утвердить Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, решение вопросов по выдаче свидетельств о допуске к которым относится к сфере деятельности Партнерства, в соответствии в Приказами Министерства регионального развития РФ № 624 от 30.12.2009 года и № 294 от 23.06.2010 года. Установить ,что  данный Перечень вступает в силу с момента вступления в силу указанного Приказа  Министерства регионального развития РФ № 294 от 23.06.2010 года.
В результате голосования бюллетенями: «За» - 408. «Против» - 1. «Воздержался» - 2, что составляет  55,89% от общего количества членов партнерства.
(Протокол заседания счетной комиссии № 2 от 28.10.2010 г. итогов голосования по второму вопросу повестки дня)

Принято решение: утвердить Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, решение вопросов по выдаче свидетельств о допуске к которым относится к сфере деятельности Партнерства, в соответствии в Приказами Министерства регионального развития РФ № 624 от 30.12.2009 года и № 294 от 23.06.2010 года. Установить ,что  данный Перечень вступает в силу с момента вступления в силу указанного Приказа  Министерства регионального развития РФ № 294 от 23.06.2010 года
- Большинством голосов от общего количества членов партнерства.

3. По третьему вопросу: приведение порядка формирования компенсационного фонда в соответствие с новой редакцией Градостроительного кодекса РФ.
 Выступил  директор Партнерства  -  Донских А.А. и  сообщил собравшимся, что  в соответствии с новой редакцией  Градостроительного кодекса РФ размер компенсационного фонда стал дифференцированным. Критерием, в соответствии с которым  определяется  размер компенсационного фонда (суммы, которую необходимо дополнительно внести  каждому члену партнерства, в случае необходимости) является предполагаемая сумма по одному договору  организации работ по строительству, которые член партнерства  планирует осуществлять. С 1 января 2011 года действие свидетельств о допуске к работам по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, выданных индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, которые не соответствуют требованиям, предусмотренным Градостроительным кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона № 240), прекращается.

 Кроме этого, законодатель  обязал размещать средства компенсационного фонда  на депозитных счетах (депозитных сертификатах) в российских кредитных  организациях.
После чего   состоялось обсуждение, в ходе которого участники собрания  задавали вопросы, большая часть которых касалась размещения средств  компенсационного фонда на депозитах российских кредитных организаций. Средства компенсационного фонда не могут быть потрачены ни на какие иные цели,  кроме определенных нормами  Градостроительного кодекса РФ, но вместе с тем   начисление процентов на депозитном счете будет являться  доходом партнерства, что обязывает к уплате налогов с этой суммы. Что приведет к дополнительным  расходам членов партнерства. По результатам  обсуждения  была принята резолюция   о поручении  Совету Партнерства   разработать предложения и выступить  с законодательной инициативой по этому вопросу.
Предложено:  Утвердить новую редакцию «Положения о компенсационном фонде».
В результате голосования бюллетенями: «За» - 392. «Против» - 6. «Воздержался» - 13, что составляет 53,69% от общего количества членов партнерства
(Протокол заседания счетной комиссии № 3 от 28.10.2010 г. итогов голосования по третьему вопросу повестки дня)

Принято решение: Утвердить новую редакцию «Положения о компенсационном фонде».

 -Большинством голосов от общего количества членов партнерства.
4. По четвертому вопросу: утверждение новой редакции «Правил контроля в области саморегулирования».
Перед собравшимися выступил   председатель Контрольной комиссии партнерства – Козлов М.А. и рассказал, что  в новой редакции «Правил контроля в области саморегулирования»    проверяемый контрольной комиссией  период  не будет зависим от  времени действия Свидетельства о допуске к работам. В акте проверки будет просто указываться  проверяемый период времени, вне зависимости от того, какое за  данный период  количество Свидетельств о допуске к работам  было получено членом партнерства.  После чего   состоялось обсуждение вопроса, в результате   которого  было внесено  предложение   по  корректировке  формы Акта проверки. Данное предложение было одобрено  членами партнерства.
Предложено:  утвердить новую редакцию «Правил контроля в области саморегулирования».
В результате голосования бюллетенями: «За» - 402. «Против» - 2. «Воздержался» - 5, что составляет 55,06 от общего количества членов партнерства.
(Протокол заседания счетной комиссии № 4 от 28.10.2010 г. итогов голосования по четвертому вопросу повестки дня)
Принято решение: утвердить новую редакцию «Правил контроля в области саморегулирования».
-Большинством голосов от общего количества членов партнерства.

   Замечаний по ходу собрания от участников собрания не поступило.

Учитывая рассмотрение всех вопросов повестки дня, Председатель собрания Михайлов Г.С. предложил завершить работу общего собрания членов НП «Первая Национальная Организация Строителей».

Протокол составлен в 2-х экземплярах, подписан 28.10.2010 года.
Председатель собрания                         подпись                                                    Г.С. Михайлов
Секретарь собрания                              подпись                                                    В.Н. Карпенко
1
PAGE
3